
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  3 DEL  09-01-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 16

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Convenzione Ufficio di Segreteria Comunale fra i comuni di
San Severino Marche ed Ussita - Rimborso della spesa per gli anni
2019/2020.

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di gennaio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che l’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, consente ai Comuni di stipulare tra loro
apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato determinati funzioni e servizi;

Visto l’art. 98 del medesimo D.lgs. 267/2000, il quale riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare
convenzioni per l’ufficio del Segretario Comunale,

Visto l’art. 10 del D.P.R. 4.12.1997, n. 465, comma 2, il quale dispone che le convenzioni stipulate
fra Comuni per l’ufficio di Segretario comunale devono stabilire le modalità di espletamento
del servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina del Segretario, determinando la
ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della
convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni aderenti ed i reciproci obblighi e
garanzie;

Evidenziato come questo Ente, d’intesa con il Comune di San Severino Marche (MC), nel
rispetto del disposto degli articoli 30 e 98 del più volte citato decreto legislativo n. 267 del 18
agosto 2000, nonché dell’articolo 10 del D.P.R. 4.12.1997, n. 465, ha stipulato una convenzione
per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale al fine di avvalersi
dell’opera professionale di un unico Segretario comunale per l’espletamento di funzioni che per

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 3 del 09-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



disposizioni di leggi, di statuto, di regolamenti ed altri atti equivalenti, sono attribuite al
medesimo funzionario;

Concordata l’individuazione dello stesso nella persona del dott. Venanzio Scuderini,
attualmente già titolare della segreteria del Comune di San Severino Marche;

Dato atto che l'espletamento del servizio di segreteria comunale in modo associato ha il fine di
ridurre gli oneri finanziari a carico degli enti interessati, determinando un congruo risparmio di
spesa;

Considerato altresì che l'esercizio di funzioni e servizi associati favorisce forme di
collaborazione fra enti, con conseguente razionalizzazione delle risorse umane e finanziarie;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 11 febbraio 2017 con la quale si è approvato lo
schema di convenzione di segreteria fra i Comuni di San Severino Marche ed Ussita, composto
di n. 10 articoli, dando atto in particolare della seguente proporzione convenzionale:

Comune di San Severino Marche: 18/36 ore, pari al 50%;
Comune di Ussita: 18/36 ore, pari al 50%.

Tutto ciò premesso;

Vista la nota del Comune di San Severino Marche, protocollo n. 37759/2020 del 31.12.2020, con
la quale si richiede il rimborso delle spese, a carico del Comune di Ussita, relative agli anni 2019
– 2020 e pari complessivamente ad euro 100.840,98, così come meglio specificato nel dettaglio di
cui sotto;

Anno 2019 spesa complessiva pari a € 50.375,58;
Anno 2020 spesa complessiva pari a € 50.465,40;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

DETERMINA

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente1.
determina;

di rimborsare al Comune di San Severino Marche la medesima somma di € 100.840,98 quale2.
quota parte, per gli anni 2019 – 2020, relativa alla convenzione di segreteria;

di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione trova imputazione al cap.3.
40 art. 1 del redigendo bilancio 2021, residui passivi.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 3 del 09-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Convenzione Ufficio di Segreteria Comunale fra i comuni di
San Severino Marche ed Ussita - Rimborso della spesa per gli anni
2019/2020.

Il Responsabile del Settore
F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to_______________________

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 3 del 09-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA


